trioli

triole aquæ affudit ita, ut simul vasculum angustius capaciorem immitteret. Extemplo nata ingens ebullitio, & calor tantus, quem manus ferre commode non posset. Atque intra duo minuta pondus totius apparatus duobus granis imminutum; elapsa vero hora, quum liquorum conflictus & fuscitata turbæ compositæ essent atque restinctus calor, jactura omnino fuit $6\frac{1}{2}$ granorum. Postea amplius nulla evaporatio contigit; nam licet ad sequentem usque diem totus apparatus in bilancæ relictus fuerit, & pondus diversis vicibus exploratum, nihil porro decrementi animadverti potuit (a). Quod quemadmodum mirabilissimum est, magnamque olei vitrioli vim, aquam figendi & contra ignis efficaciam muniendi, ostendit; ita & omnia nostra experimenta eximie corroborat, & imprimis docet, quod experimentum II. de quo magis etiam quam de aliis dubitabam, ob excussos vapores aliquantum quidem nos fefellerit, sed parum; quodque condensatio, quam ex eo deduximus, a vera non multum abluere possit. Unde credibile est, festinationem in exp. V. in longe majorem errorem nos abduxisse, licet alio nomine utilissima fuerit. Dubiumque hinc etiamnum est, annon in mixto experimenti V. si id satis diu relictum esset, majorem etiam penetrationem, quam in exp. IV. observaturi fuisset, licet primo intuitu contrarium e serie experimentorum sequi videatur.

§. XLI. Superest, ut, quæ *illustris* REAUMURIUS cum aqua & oleo vitrioli fecit pericula, paulisper evolvam, & cum nostris conferam. En, quæ habet!

1. Decem mensuris olei vitrioli admiscuit, modo supra descripto, totidem mensuras aquæ. Decrevit volumen $\frac{3}{4}$ mensuræ.

2. Huic mixturæ addidit 10 mensuras aquæ. Decrementum superavit $\frac{1}{2}$ mensuram.

3. Denuo affudit 10 mensuras aquæ; volumen denuo $\frac{1}{2}$ mensuræ decrevit.

4. Et

(a) L. C., pag. 296--297.

4. Et quarta vice aquæ 10 mensuras admiscuit; unde immi-
natio quidem facta, sed vix exæquans $\frac{1}{5}$ mensuræ.

5. Confirmandi causa deinde 40 aquæ mensuras simul & fe-
mel cum 10 mensuris olei vitrioli commiscuit. Observavit de-
crementum 2 mensurarum, tantum scilicet, quantum imminu-
tiones præcedentes simul valebant.

6. Neque majus fuit, quando 50 mensuras aquæ & 10 olei
vitrioli composuit. (a)

Hinc deducit Auctor: decrementum voluminis totale fuisse 2
mensurarum, adeoque æquale $\frac{1}{5}$ voluminis olei vitrioli, & qua-
tuor requiri aquæ, quoad volumen, partes ad oleum vitrioli pe-
nitus solvendum. Nos autem ex istis experimentis sequentem
construimus tabellam, ut singulorum vis distinctius elucescat: